IGEVE - INSTITUTO DE GESTÃO EDUCACIONAL E VALORIZAÇÃO DO ENSINO
                                   PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 02/2021

RETIFICAÇÃO Nº 02 DO EDITAL DE ABERTURA

O IGEVE – Instituto de Gestão Educacional e Valorização do Ensino, usando de suas atribuições legais, resolve RETIFICAR o Edital de abertura

do Processo Seletivo Edital nº 02/2021, conforme segue:

NA TABELA I DO CAPÍTULO 1. DO PROCESSO SELETIVO

Leia-se como segue e não como constou:

Ensino Fundamental

Cargo Regiões
Total

de
Vagas

Vagas
ampla

concor-
rência

Vagas
reservadas
às pessoas

com
deficiência

Vagas
reserva-
das aos
candida-

tos
afrodes-
cenden-

tes

Salário
inicial

Carga
horária

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

AUXILIAR

ADMINISTRATIVO
Guaianases 3 2 -- 1

R$

2.110,00

40 horas

semanais

- Ensino fundamental

completo.
R$ 32,00

AUXILIAR

ADMINISTRATIVO

Santo

Amaro
2 2 -- --

R$

2.110,00

40 horas

semanais

- Ensino fundamental

completo.
R$ 32,00

AUXILIAR DE

COZINHA
Guaianases 8 5 1 2

R$

1.325,47

40 horas

semanais

- Ensino fundamental

completo.
R$ 32,00

AUXILIAR DE

COZINHA

Jaçanã/

Tremembé
1 1 -- --

R$

1.325,47

40 horas

semanais

- Ensino fundamental

completo.
R$ 32,00

AUXILIAR DE

COZINHA

Santo

Amaro
8 5 1 2

R$

1.325,47

40 horas

semanais

- Ensino fundamental

completo.
R$ 32,00

AUXILIAR DE

LIMPEZA
Guaianases 8 5 1 2

R$

1.325,47

40 horas

semanais

- Ensino

fundamental.
R$ 32,00

AUXILIAR DE

LIMPEZA

Jaçanã/

Tremembé
1 1 -- --

R$

1.325,47

40 horas

semanais

- Ensino

fundamental.
R$ 32,00

AUXILIAR DE

LIMPEZA

Santo

Amaro
8 5 1 2

R$

1.325,47

40 horas

semanais

- Ensino

fundamental.
R$ 32,00

AUXILIAR DE

MANUTENÇÃO
Guaianases 1 1 -- --

R$

1.300,98

40 horas

semanais

- Ensino

fundamental.
R$ 32,00

AUXILIAR DE

MANUTENÇÃO

Santo

Amaro
2 2 -- --

R$

1.300,98

40 horas

semanais

- Ensino

fundamental.
R$ 32,00

COZINHEIRA Guaianases 4 3 -- 1
R$

1.863,13

40 horas

semanais

- Ensino fundamental

completo.
R$ 32,00

COZINHEIRA
Jaçanã/

Tremembé
1 1 -- --

R$

1.863,13

40 horas

semanais

- Ensino fundamental

completo.
R$ 32,00

COZINHEIRA
Santo

Amaro
3 2 -- 1

R$

1.863,13

40 horas

semanais

- Ensino fundamental

completo.
R$ 32,00

Ensino Médio/ Superior

Cargo Regiões
Total

de
Vagas

Vagas
ampla

concor-
rência

Vagas
reservadas
às pessoas

com
deficiência

Vagas
reserva-
das aos
candida-

tos
afrodes-
cenden-

tes

Salário
inicial

Carga
horária

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

AUXILIAR DE
SALA

Guaianases 10 7 1 2
R$

1.345,73
40 horas
semanais

- Ensino Médio
Completo e
cursando Ensino
Superior em
Pedagogia.

R$42,00

          IGEVE - INSTITUTO DE GESTÃO EDUCACIONAL E VALORIZAÇÃO DO ENSINO
                                   PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 02/2021

Ensino Médio/ Superior

Cargo Regiões
Total

de
Vagas

Vagas
ampla

concor-
rência

Vagas
reservadas
às pessoas

com
deficiência

Vagas
reserva-
das aos
candida-

tos
afrodes-
cenden-

tes

Salário
inicial

Carga
horária

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

AUXILIAR DE
SALA

Jaçanã/
Tremembé

1 1 -- --
R$

1.345,73
40 horas
semanais

- Ensino Médio
Completo e
cursando Ensino
Superior em
Pedagogia.

R$42,00

AUXILIAR DE
SALA

Santo
Amaro

9 6 1 2
R$

1.345,73
40 horas
semanais

- Ensino Médio
Completo e
cursando Ensino
Superior em
Pedagogia.

R$42,00

COORDENADOR

PEDAGÓGICO
Guaianases 4 3 -- 1

R$

3.173,36

40 horas

semanais

- Diploma registrado

da habilitação para o

Magistério,

correspondente ao

Ensino Médio ou

Licenciatura Plena

em Pedagogia ou

Curso Normal

Superior.

R$42,00

COORDENADOR

PEDAGÓGICO

Jaçanã/

Tremembé
1 1 -- --

R$

3.173,36

40 horas

semanais

- Diploma registrado

da habilitação para o

Magistério,

correspondente ao

Ensino Médio ou

Licenciatura Plena

em Pedagogia ou

Curso Normal

Superior.

R$42,00

COORDENADOR

PEDAGÓGICO

Santo

Amaro
3 2 -- 1

R$

3.173,36

40 horas

semanais

- Diploma registrado

da habilitação para o

Magistério,

correspondente ao

Ensino Médio ou

Licenciatura Plena

em Pedagogia ou

Curso Normal

Superior.

R$42,00

PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO

INFANTIL

Guaianases 54 40 3 11
R$

3.044,98

40 horas

semanais

- Diploma registrado

da habilitação para o

Magistério,

correspondente ao

Ensino Médio ou

Licenciatura Plena

em Pedagogia ou

Curso Normal

Superior.

R$42,00

PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO

INFANTIL

Jaçanã/

Tremembé
5 3 1 1

R$

3.044,98

40 horas

semanais

- Diploma registrado

da habilitação para o

Magistério,

correspondente ao

Ensino Médio ou

Licenciatura Plena

em Pedagogia ou

Curso Normal

Superior.

R$42,00

PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO

INFANTIL

Santo

Amaro
37 27 2 8

R$

3.044,98

40 horas

semanais

- Diploma registrado

da habilitação para o

Magistério,

correspondente ao

Ensino Médio ou

Licenciatura Plena

em Pedagogia ou

R$42,00

          IGEVE - INSTITUTO DE GESTÃO EDUCACIONAL E VALORIZAÇÃO DO ENSINO
                                   PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 02/2021

Ensino Médio/ Superior

Cargo Regiões
Total

de
Vagas

Vagas
ampla

concor-
rência

Vagas
reservadas
às pessoas

com
deficiência

Vagas
reserva-
das aos
candida-

tos
afrodes-
cenden-

tes

Salário
inicial

Carga
horária

Requisitos mínimos
exigidos

Taxa de
inscrição

Curso Normal

Superior.

PROFESSOR

VOLANTE
Guaianases 6 4 1 1

R$

3.044,98

40 horas

semanais

- Diploma registrado

da habilitação para o

Magistério,

correspondente ao

Ensino Médio ou

Licenciatura Plena

em Pedagogia ou

Curso Normal

Superior.

R$42,00

PROFESSOR

VOLANTE

Jaçanã/

Tremembé
1 1 -- --

R$

3.044,98

40 horas

semanais

- Diploma registrado

da habilitação para o

Magistério,

correspondente ao

Ensino Médio ou

Licenciatura Plena

em Pedagogia ou

Curso Normal

Superior.

R$42,00

PROFESSOR

VOLANTE

Santo

Amaro
9 6 1 2

R$

3,044,98

40 horas

semanais

- Diploma registrado

da habilitação para o

Magistério,

correspondente ao

Ensino Médio ou

Licenciatura Plena

em Pedagogia ou

Curso Normal

Superior.

R$42,00

NA TABELA DO ITEM 7.1 DO CAPÍTULO 7. DAS PROVAS

Inclui-se:

Ensino médio/ superior

Cargo Formas de Avaliação
Quantidade de questões

 POCB

AUXILIAR DE SALA (todas as regiões) Objetiva
10 Língua Portuguesa

10 Matemática/ Raciocínio Lógico
05 Conhecimentos Específicos

NA TABELA DO ITEM 8.1.1 DO CAPÍTULO 8. DA PRESTAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS

Leia-se como segue e não como constou:

DATA PREVISTA DE
APLICAÇÃO

PERÍODO DE
APLICAÇÃO

CARGOS

13/02/22

A

AUXILIAR ADMINISTRATIVO (Guaianases)
AUXILIAR ADMINISTRATIVO (Santo Amaro)
AUXILIAR DE COZINHA (Guaianases)
AUXILIAR DE COZINHA (Jaçanã/ Tremembé)
AUXILIAR DE COZINHA (Santo Amaro)
AUXILIAR DE SALA (Guaianases)
AUXILIAR DE SALA (Jaçanã/ Tremembé)
AUXILIAR DE SALA (Santo Amaro)

B

COORDENADOR PEDAGÓGICO (Jaçanã/ Tremembé)
COORDENADOR PEDAGÓGICO (Santo Amaro)
COORDENADOR PEDAGÓGICO (Guaianases)
COZINHEIRA (Guaianases)
COZINHEIRA (Jaçanã/ Tremembé)
COZINHEIRA (Santo Amaro)

          IGEVE - INSTITUTO DE GESTÃO EDUCACIONAL E VALORIZAÇÃO DO ENSINO
                                   PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 02/2021

DATA PREVISTA DE

APLICAÇÃO
PERÍODO DE
APLICAÇÃO

CARGOS

20/02/22

C

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (Guaianases)
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (Jaçanã/ Tremembé)
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (Santo Amaro)
AUXILIAR DE LIMPEZA (Guaianases)
AUXILIAR DE LIMPEZA (Jaçanã/ Tremembé)
AUXILIAR DE LIMPEZA (Santo Amaro)

D

PROFESSOR VOLANTE (Guaianases)
PROFESSOR VOLANTE (Jaçanã/ Tremembé)
PROFESSOR VOLANTE (Santo Amaro)
AUXILIAR DE MANUTENÇÃO (Guaianases)
AUXILIAR DE MANUTENÇÃO (Santo Amaro)

NO ANEXO I – ATRIBUIÇÕES

Inclui-se:
AUXILIAR DE SALA (todas as regiões)
Dar atendimento e acompanhamento aos alunos nos horários de entrada, saída, recreio e em outros períodos em que não houver a assistência do
professor; Comunicar à direção da escola eventuais enfermidades ou acidentes ocorridos com os alunos, bem como outras ocorrências graves;
Participar de programas e projetos definidos no Projeto Pedagógico que visem à prevenção de acidentes e de uso indevidos de substâncias nocivas
à saúde dos educandos; Auxiliar os professores na assistência diária aos alunos; Participar das atividades de integração Escola-comunidade;
Colaborar no controle dos educandos quando da participação em atividades cívicas ou em concentrações escolares de qualquer natureza; Colaborar
nos programas de recenseamento e controle de frequência escolar dos alunos; Executar atividades correlatas, após discussão e aprovação pelo
Conselho de Escola e definidas no Projeto Pedagógico; Exercer outras atividades que lhe forem atribuídas pela Direção da escola, em sua área de
atuação; Acompanhar os alunos em atividades extracurriculares, dentre outras, em passeios, excursões, visitas etc; Acompanhar os alunos à casa,
quando necessário; Acompanhar alunos ao ambulatório médico e, quando necessário, prestar socorro de urgência em eventos de baixa gravidade.

NO ENSINO MÉDIO/ SUPERIOR DO ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Onde se lê:
PARA OS CARGOS DE COORDENADOR PEDAGÓGICO (TODAS AS REGIÕES), PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (TODAS AS
REGIÕES) E PROFESSOR VOLANTE (TODAS AS REGIÕES)
LÍNGUA PORTUGUESA
Interpretação de texto. Significação das palavras: sinônimos, antônimos, parônimos, homônimos, sentido próprio e figurado das palavras. Ortografia
Oficial. Pontuação. Acentuação. Emprego das classes de palavras: substantivo, adjetivo, numeral, pronome, verbo, advérbio, preposição, conjunção
(classificação e sentido que imprime às relações entre as orações). Concordância verbal e nominal. Regência verbal e nominal. Colocação pronominal.
Crase. Sintaxe.
MATEMÁTICA/ RACIOCÍNIO LÓGICO
Resolução de situações-problema. Números Inteiros: Operações, Propriedades, Múltiplos e Divisores; Números Racionais: Operações e
Propriedades. Razões e Proporções, Divisão Proporcional, Regra de Três Simples. Porcentagem. Juros Simples. Sistema de Medidas Legais.
Conceitos básicos de geometria: cálculo de área e cálculo de volume. Relação entre grandezas: tabelas e gráficos. Raciocínio Lógico.

Leia-se:
PARA OS CARGOS DE AUXILIAR DE SALA (TODAS AS REGIÕES), COORDENADOR PEDAGÓGICO (TODAS AS REGIÕES), PROFESSOR
DE EDUCAÇÃO INFANTIL (TODAS AS REGIÕES) E PROFESSOR VOLANTE (TODAS AS REGIÕES)
LÍNGUA PORTUGUESA
Interpretação de texto. Significação das palavras: sinônimos, antônimos, parônimos, homônimos, sentido próprio e figurado das palavras. Ortografia
Oficial. Pontuação. Acentuação. Emprego das classes de palavras: substantivo, adjetivo, numeral, pronome, verbo, advérbio, preposição, conjunção
(classificação e sentido que imprime às relações entre as orações). Concordância verbal e nominal. Regência verbal e nominal. Colocação pronominal.
Crase. Sintaxe.
MATEMÁTICA/ RACIOCÍNIO LÓGICO
Resolução de situações-problema. Números Inteiros: Operações, Propriedades, Múltiplos e Divisores; Números Racionais: Operações e
Propriedades. Razões e Proporções, Divisão Proporcional, Regra de Três Simples. Porcentagem. Juros Simples. Sistema de Medidas Legais.
Conceitos básicos de geometria: cálculo de área e cálculo de volume. Relação entre grandezas: tabelas e gráficos. Raciocínio Lógico.

Inclui-se:
PARA O CARGO DE AUXILIAR DE SALA (TODAS AS REGIÕES)
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
Noções de puericultura. Atividades diárias na construção de hábitos saudáveis. Estatuto da Criança e do Adolescente – Lei nº 8.069/90. Lei Federal
nº 9.394/96 – Estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional. Lei federal nº 13.146, de 6 de julho de 2015. DECRETO Nº 6.583, DE 29 DE
SETEMBRO DE 2008 atualizado. Política Nacional de Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva. A construção de uma escola
democrática e inclusiva que garanta o acesso, a permanência e aprendizagens efetivas, significativas e relevantes. Educação Psicomotora.
Acessibilidade. Recursos e Adaptações. A ludicidade no processo de ensino e aprendizagem para os com necessidades educacionais especiais. O
trabalho com as diferentes necessidades educacionais especiais. A redução das limitações provocadas pela deficiência; Sinais e sintomas de
doenças. Acidentes e Primeiros socorros.

Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº02/2021 do Processo Seletivo para o IGEVE – Instituto de Gestão Educacional e Valorização
do Ensino.

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital.

Campinas, 6 de janeiro de 2022.

MELISSA LARA ESTEVES PIRES
Presidente do IGEVE